
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI     

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 26/2021 privind participarea Județului Călărași, prin Consiliul Judeţean Călăraşi,

împreună cu Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi,
la depunerea proiectelor „RESTART in Municipiul Călăraşi - Incluziune sociala 

pentru copiii proveniţi din Complexul de Servicii Comunitare pentru Copii cu Handicap Sever Călăraşi”
 și „RESTART in comunitatea Grădiștea - Incluziune sociala

 pentru copiii proveniţi din Complexul de Servicii Comunitare pentru Copii cu Handicap Sever Călăraşi”

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.10.2021,
   Având în vedere:
    - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 16203 din 14.10.2021;
    - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului Public şi

Privat al Judeţului;
       - prevederile Ghidul Solicitantului–Programului Operational Regional, Axei prioritare 8 - Dezvoltarea infrastructurii de
sănătate și sociale, Obiectivul Specific 8.3 - Creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale;
       - prevederile art. 49 şi art. 50 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare;

     - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 35 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
        - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
            Articol unic – (1) Se aprobă modificarea alineatului (2) al articolului 4 al Anexei nr. 1 a Hotărârii nr. 26 din
24.02.2021,  reprezentând  Acordul  de  parteneriat  între Județul  Călărași,  prin  Consiliul  Judeţean  Călăraşi  şi  Direcţia
Generală  de  Asistenţă  Socială  şi  Protecţia  Copilului  Călăraşi  pentru  depunerea  proiectului  „RESTART in Municipiul
Călăraşi - Incluziune sociala pentru copiii proveniţi din Complexul de Servicii Comunitare pentru Copii cu Handicap Sever
Călăraşi”, alineat ce va avea următorul conţinut: 
                  „(2) Responsabilități și angajamente financiare între parteneri

             Partenerii vor asigura contribuţia la cheltuielile totale ale
proiectului aşa cum sunt precizate în Cererea de finanţare şi  în
prezentul acord; respectiv:

Organizaţia                               Contribuţia 
Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Călărași

                                  Valoarea contribuţiei - 0,00 lei

UAT Judeţul Călăraşi, prin Consiliul 
Judeţean Călăraşi

Valoarea  contribuţiei  -  96.873,99  lei  reprezentând  2%  din  valoarea
eligibilă a proiectului la care se adaugă valoarea cheltuielilor neeligibile
ale proiectului (dacă va fi cazul).

            (2)  Se aprobă modificarea alineatului (2) al articolului 4 al Anexei nr. 2 a Hotărârii nr. 26 din 24.02.2021,
reprezentând  Acordul  de  parteneriat  între Județul  Călărași,  prin  Consiliul  Judeţean  Călăraşi  şi  Direcţia  Generală  de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi pentru depunerea proiectului și „RESTART in comunitatea Grădiștea -
Incluziune sociala pentru copiii proveniţi din Complexul de Servicii Comunitare pentru Copii cu Handicap Sever Călăraşi”,
alineat ce va avea următorul conţinut:
                  „(2) Responsabilități și angajamente financiare între parteneri

            Partenerii vor asigura contribuţia la cheltuielile totale ale
proiectului aşa cum sunt precizate în Cererea de finanţare şi  în
prezentul acord; respectiv:

Organizaţia                              Contribuţia 
Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Călărași

                                  Valoarea contribuţiei - 0,00 lei

UAT Judeţul Călăraşi, prin Consiliul 
Judeţean Călăraşi

Valoarea  contribuţiei  -  96.863,50  lei  reprezentând  2%  din  valoarea
eligibilă a proiectului la care se adaugă valoarea cheltuielilor neeligibile
ale proiectului (dacă va fi cazul).

UAT Grădiştea, Judeţul Călăraşi Valoarea contribuţiei - 0,00 lei
             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, va comunica
prezenta hotărâre celor interesaţi.
VICEPREŞEDINTE,                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ,
  ing. Ion SAMOILĂ                                                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                            Aurel PARASCHIV



Nr. 194                                                                                   
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  26.10.2021
Întocmit, redactat: consilier, Ramona DUMITRU


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE

	Partenerii vor asigura contribuţia la cheltuielile totale ale proiectului aşa cum sunt precizate în Cererea de finanţare şi în prezentul acord; respectiv:
	Partenerii vor asigura contribuţia la cheltuielile totale ale proiectului aşa cum sunt precizate în Cererea de finanţare şi în prezentul acord; respectiv:

